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ABSTRACT

Security Analysis "Peer-to-Peer" Electronic Cash System for the master thesis on the

Bitcoin platform provides an overview of the security model of peer-to-peer cryptographic

currencies. In this master thesis introduces Bitcoin and its design principles, as well as its

cryptographic primitives. The focus of the work is analyzing Bitcoin security. It aims to

develop a better understanding of how Bitcoin is secured by analyzing various attacking

methods related to the system, their relationships and defense mechanisms in Bitcoin system

design. We describe that cryptography used in Bitcoin is strong that cannot be breakable,

but the system is not tolerant against attacked with computing power and attack by special

machines connected to the network. However, lient-side attacks are much more severe

because users are highly responsible in Bitcoin. This thesis look into detail of those attacks

and explain about defense against them.
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INTRODUCTION

There have been several fiscal crises in recent years with many governments

struggling to run their economies efficiently. As a result, financial crises have affected the

lives of millions of people. Thus people demand for a new niche currency which is not

controlled by governments.

The world has also experienced a rapid development in information technologies.

The Internet has evolved into a truly global system that most modern people in developed

countries use on a regular basis. The number of services is growing rapidly and the

knowledge for the development of complex systems is spreading. This created the

opportunity to build a new decentralized digital cash system. It's called Bitcoin. Bitcoin is

the world's first and most popular decentralized digital currency [1]. Bitcoin users do not

require banks or other central authorities to send and receive money over the Internet.

Therefore a user of this system can manage their financial records without needing other

parties. Peer-to-peer networking, digital signatures and smart cryptography enables

irreversible and fast international payments with low fees.

Since Bitcoin has no central authority, its security lies solely on its system design.

However, all systems have their weakness and are targeted when money flows within the

system. As Bitcoin is a digital currency, it will take a lot of technical and non-technical

attacks. To adopt the system users need to know how safe Bitcoin trading is, what kind of

threats they have and how to act to keep their money as safe as possible. This thesis examines

the security of Bitcoin, identifies its main weaknesses, and explores ways how threats are or

mitigated. The aim of this work is the analysis of various technical attacks on the Bitcoin

system, its relationships and the associated defense mechanisms in bitcoin design. Key

attacks on the Bitcoin system are presented and analyzed in simple terms thus most of people

who interested in Bitcoin security model are able to understand with no need or little extra

effort outside understanding this paper. At the same time the biggest security concerns in

Bitcoin are discussed in sufficient detail to provide an overview of the attacks, their

difficulties and mitigations from different angles.

TBU in Zlín, Faculty of Applied Informatics 10

I. THEORY
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1 BITCOIN

Bitcoin is a Peer to Peer decentralized digital currency. It offers fast, secure and

irreversible international transactions with very low cost. Not like traditional currency

Bitcoin transactions are not handled person-to-person via a banking system. One user

sending money to another adds a digital signature to a transaction message stating that

another person is now owner of these coins and sends them to the network. Then recipient

of this message Send the message to other machines connected to them to spread the

information over the Internet.

All Bitcoin transactions are known to users in network, they contain the complete

transactions database in theirs Computer and can check transactions by themselves and do

not need to trust any other for the information integrity and authenticity. New Bitcoins are

created by solving mathematical problem and this process is called mining. First one find

the solution for mathematical problem will receive a reward and become the owner of the

newly created coins. Mining is not only to create new coins it is also used to add transactions

to the database and avoid duplication.

1.1 Bitcoin history

An anonymous entity has registered the domain of Bitcoin.org On August 18, 2008.

Later in 31 October 2008, a white paper "Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System"

was published by Satoshi Nakamoto (an anonymous person). To creating Bitcoin Satoshi

Nakamoto integrated many existing ideas from the Cypherpunk community such as the

digital signatures, proof-of-work system, not rely on third party and Blockchain.

On January 3, 2009, the Genesis Block was created by Nakamoto, the first block of

the Bitcoin blockchain. The Genesis block has been hard-coded into the Bitcoin software.

Due to the way the code was written, 50 BTC that was created can not be used.

The first Bitcoin transaction occurred between Nakamoto and Hal Finney on January

12, 2009. Nakamoto sent 10 BTC to Finney as test.

On October 5, 2009, the first Bitcoin exchange rate against the dollar was set by the

New Liberty Standard. At that time, 1 BTC equal to $0.00076392.
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The first transaction to purchase physical goods took place on May 22, 2010.

Programmer Laszlo Hanyecz had offered users BTC in exchange for two pizzas on a

Bitcointalk.org forum. A teenager named Jeremy Sturdivant accepted the offer. Jeremy sent

Hanyecz two pizzas from Papa Johns and received Bitcoin instead.

In 2010, the first Bitcoin exchanges Bitcoin Market and Mt. Gox were established

and the first mining pool Slush has successfully mined Bitcoin for the first time. In

November, the market cap for Bitcoin exceeded $ 1 million for the first time.

In February 2014, Mt.Gox has been stolen 850,000 BTC cryptocurrency from its

customers. This is the biggest theft in Bitcoin history, which was estimated at $ 460,000,000

at the time.

In 2017, the price of Bitcoin exceeded $ 1,000, in June it was over $ 3,000.

On August 1, 2017, part of the Bitcoin community was unable to agree to the

proposed changes to the protocol. They support for an increase in block size. Finally they

decided to hard fork from the original Bitcoin blockchain and created Bitcoin Cash.

December 17, 2017, Bitcoin price reached a new all-time high of $ 19,783.06 but it

decrease so quick to the $13,000 mark by Dec. 31, 2017 and keep decreasing price in 2018.
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Figure 1: Bitcoin history
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Figure 2: Bitcoin price historical chart

1.2 Decentralization

Not like other virtual currencies, Bitcoin doesn't require any monetary authority or

central clearinghouse operated by a company or organization because of its peer-to-peer

design. It can be used to purchase products in real world, not only virtual goods and services

even though it is not fixed to any real money. Rather than relying on the central bank to

empower it to monitor, control and approve transactions and manage the money supply,

Bitcoin is supported by a peer-to-peer network similar to file-sharing services such as

BitTorrent. [2] . All devices that run Bitcoin software can act as both client and server which

can send and receive information about transactions. Participants should share part of their

bandwidth and storage space but total setup and operating costs are very low. Owners of

Bitcoin wallets can verify all transactions that have ever been made that makes the system

very transparent and easily verifiable. Bitcoin transaction fee is optional and amount can be

chosen by the payer. However, it is common practice to include a small fee in each

transaction, and the original Bitcoin client adds this automatically. Some of the Bitcoin
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transactions may have a low monetary value, but process a lot of data. In order to receive a

confirmation of such transactions, adding fee to transaction is more than encouraged by the

Bitcoin community.

Before transactions are confirmed, its various components are validated like the

client's digital signature. After validation, the coins used in the transaction are checked for

double spending and the transaction is added to official records, so-called blocks, which are

constantly added to each other in a decentralized manner [2]. The transaction messages are

sent over the network. Each node is allowed to leave and rejoin the network at any time. In

doing so, the longest valid chain of blocks that contained transactions is accepted as evidence

while they were leaving network[4]. Due to the fully distributed architecture, we need to

expect that most nodes in the network are honest. Majority decision-making mechanism is

used to avoid double spending and to resolve any conflicts of interest [2]. In the first place,

requiring assumptions seems to be the biggest security issue that Bitcoin has, and there are

interesting solutions which enable users to trust the system like paying people for being

honest and adding transactions to blocks, verifying them and checking the system. For micro

payments low fees are very attractive, where fees would dominate in centralized systems.

Bitcoin is also appearing for international sending and receiving of money, as there is no

middleman that wants extra money to run its services and therefore incurs no additional fees

[2]. With the decentralized design of a digital currency system, we have trading opportunities

where we do not have to rely on a government. It enable us to privatize money. We can use

it without going through third parties that make the whole process of exchanging value too

difficult, time consuming, and high cost. Besides, the money we use today is not designed

for the Internet. We have opportunities to deal with the current monetary systems and global

networks, but they are not very simple and secure.
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1.3 Key and Address

Public key cryptography is the one of the most important factor for Bitcoin. Bitcoin

wallet holds private and public key pairs and transactions are done by using those keys.

Public keys are used to identify recipients in transaction and private keys sign transaction

messages and confirm the currency exchange. The wallet files also store User settings. To

reduce the risk of being stolen by hackers it should be encrypted.

A Bitcoin address consist of numbers and uppercase and lowercase letters. Its length

is 25-34 characters long and most of the addresses are 33 or 34 characters long. For better

readability the address contains neither digit "0" nor the uppercase letter "O" or the lowercase

letter "l" or uppercase letter"I" and it usually starts with 1 or 3. A Bitcoin address start with

1 for Pays to PubKey Hash(P2PKH) and 3 for Pays to Script Hash(P2SH).


[…]


of the software is good and the community has shown that it is able to handle potential

problems.

The attack with a huge computing power is still the main concern of Bitcoin as a

system. It's very hard to start, but doable and the problem is that there are no mitigations

against it. For a mitigation, rating blocks and the automatic addition of checkpoints to the

block chain have been proposed. This mitigation would also significantly reduce possible

damage by cancer nodes and reduce the threat of large-scale denial-of-service attacks that

stop Bitcoin system. Another suggestion was to add features that could force the Bitcoin

software to connect to trust nodes in the network to reduce the risk of getting trapped

between cancer nodes and being denied sending or receiving valid Bitcoin transactions or

finding reverse transaction.
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3 USECASE OF BITCOIN

Bitcoin bubble in 2017 bring Bitcoin big interest from people who was not interested

in cryptocurrency because of its cryptographic and peer-to-peer features which make non-

technical people difficult to understand and trust it. Bitcoin bubble was disappear in few

weeks but more and more people started using Bitcoin after that. However besides its

popularity, using Bitcoin to consume goods is not very popular way of using it yet. There

are several coffee shops and Hotels accepting Bitcoin, but they are mostly using it to promote

their business. Since there is still not a lot companies accepting Bitcoin in 2019, it will attract

people attention and to prepare to accept Bitcoin is very easy and cheap or even free.

Currently the most popular use case of Bitcoin is for investment. There are large number of

Bitcoin exchanges everywhere in the world because of its popularity and also easiness to

participate since there is several countries have no restriction to open Bitcoin exchange.

However since Mt.Gox hack, a lot countries governments started realize that there was

massive amount of money was invested to Bitcoins and its effect to people and started to

regulate to open Bitcoin exchange nowadays. Therefore some of those Bitcoin exchanges,

however not all of them, like Coinbase, Circle, Gemini and Xapo are insured by the FDIC,

up to 250000 US Dollars.

Another popular way of using Bitcoin is to transfer money to foreign country.

Bitcoins features, low fee and quick processing time are very big advantage when user

transfer money to abroad since other foreign money transfer services right now is expensive

and takes time for money to arrive from sender to recipient. I myself have used Bitcoin to

transfer money from Taiwan to Europe. First sender, my friend, buy a Bitcoin from local

person using Finnish Bitcoin exchange service LocalBitcoins.com, and transfer that coin to

recipient, me, then I sell it on LocalBitcoins.com.
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Figure 11: Transfer money from Taiwan to Czech Republic

The cost for sending money is only bank transfer fee when my friend bought Bitcoin

from local person which can considered as nothing compares to traditional services to

transfer money to abroad like Transferwise, which actually takes very low fee compares to

other services. And execution time for our transfer was about 24 hours, since we exchange

Bitcoin to traditional currency but if it was only transfer of Bitcoin, it could take less than

one hour. As online shopping industry grows very big and buying goods from abroad

becoming more and more popular along with it, using Bitcoin to send money to sellers in

foreign countries could become very popular as its low fee and simplicity to participate. It

could be the most popular way for normal people to pay to online shopping service.
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CONCLUSION

In this paper We have described principle of Bitcoin, its security and usecase. We

have shown that even though cryptography used in Bitcoin is not breakable but the system

can be attacked with a huge computing power or cancer nodes. However, these attacks are

very difficult and in fact hackers are targeting Bitcoin clients to steal their wallets by using

software vulnerability. We also showed that Bitcoin is not 100% anonymous, but a user who

wants to keep their identity secret has the opportunity to increase their chances to keep their

identity secret.

For Bitcoin extensions and additional security, we offer ideas for monitoring nodes

on the network that prevent clients from trusting the attacker-generated Branch of

Transactions database. We provide a way to mitigate potential problems with attacks with a

huge computing power by rating blocks and adding checkpoints to the block chain. Future

work should include further investigation into the mitigations and their implementation, as

well as mathematical evidence of Bitcoin cryptographic security.

For businesses or individuals who want to trade bitcoins due to low fees and

restrictions, high control over their finances and convenience, system security is very good.

From a technical point of view, it can be used safely to send, receive and hold large amounts

of value. However, all users must be aware that with increasing power over their finances,

they also need to take greater responsibilities and take steps to protect both personal and

corporate systems when trading Bitcoins. For larger business cases, it is strongly

recommended that you work with security-conscious people and conduct regular security

reviews of your services.
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APPENDICES

APPENDIX A I: CALCULATION OF TIME TO BREAK RIPEMD-160

WITH CONSIDERATION OF MOORES LAW

This python code calculate the time needed to break RIPEMD with consideration of

computing power improvement according to Moores law.

seconds_month = 3600 * 24 * 30 # seconds in month

hasherate = 40 * (10 ** 12) # initial computing speed # hashrate per second

counter = 0 # counter of month

hashes = 2 ** 80 # average hashing attempts needed per second

# loop until hashes run out

while hashes > 0:

hashes -= (hasherate * seconds_month) # decreases hashes/month from total

hashes

counter += 1 # increase counter of month

# update hasherate every 18 month

if counter % 18 == 0:

hasherate *= 2

print( counter / 12 ) # print out total amount of years take

Contents
introduction
1 Bitcoin
1.1 Bitcoin history
1.2 Decentralization
1.3 Key and Address
1.4 Mining
1.5 Transaction
1.5.1 Transaction format

1.6 Cryptography

2 Bitcoin Security
2.1 Breaking Cryptography
2.1.1 SHA-256 collisions
2.1.2 Attacking transaction signature
2.1.3 Preimage attack

2.2 Attacking with computing power
2.2.1 Double spending attack
2.2.2 Denial of service attack
2.2.3 Difficulty of attacking with computing power
2.2.4 Mitigations for attacking with computation power

2.3 Cancer nodes
2.4 Client-side attacks
2.4.1 Wallet theft
2.4.2 Attacking anonymity
2.4.3 Denial of service attack and client software security

2.5 Summary of attacks

3 Usecase of Bitcoin
Conclusion
