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Evaluation: A B C D E F
Evaluation:

A – Best; F - Unsatisfactory
1. Difficulty of the assigned task(s)
2. Fulfilment of all points of the assignment
3. Working with literature and citations
4. Level of linguistic elaboration
5. Formal elaboration – overall impression
6. Logical structuring of the thesis
7. Suitability of chosen resolution methods
8. Theoretical part elaboration quality
9. Practical part elaboration quality
10. Results and their presentation
11. Thesis conclusions and their formulation
12. Contribution of the thesis and its exploitation
13. Cooperation of thesis author with the supervisor

Result of the plagiarism test:
The thesis was verified by the Theses system and its detailed outputs are stored in IS / STAG.
Overall evaluation of the thesis:
The resulting mark is not the average of all of the abovementioned evaluations. The mark is
awarded by the thesis supervisor according to their deliberations and the ECTS classification
scale:
A – Excellent, B – Very good, C – Good, D – Satisfactory, E – Sufficient, F – Insufficient.
Grade F also means “I do not recommend this thesis for defence.”

I recommend this diploma thesis for its defence and suggest the following evaluation:
E - Sufficient.

In the case of an “F – Insufficient” grade, provide comments and the shortages of the
thesis and the reasons for this assessment.

The student consulted the work, participated in the control day, processed the results independently.
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